[image: image1.jpg]

Красноярский край

ТЮХТЕТСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
27.09.2013                                            с. Тюхтет                                              № 8-174
	О внесении изменений в решение Тюхтетского районного Совета депутатов от 23.12.2008 № 17-231 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Тюхтетском  районе»

В связи с изменением бюджетного законодательства, руководствуясь статьями 23, 51  Устава Тюхтетского района Красноярского края, Тюхтетский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Тюхтетского районного Совета депутатов от 23.12.2008 № 17-231 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Тюхтетском  районе» следующие изменения:

1.1. по тексту в Положении о бюджетном процессе слова: «долгосрочные и ведомственные целевые», заменить на словом «муниципальные» в соответствующем падеже;

1.2. в пункте 4 статьи 4 после слова «опубликованию» дополнить словами «и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на едином портале бюджетной системы Российской Федерации»;

1.3. абзац 2 пункта 2 статьи 5 изложить в новой редакции:

«перечень разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп (групп и подгрупп) видов расходов бюджета утверждаются в составе ведомственной структуры расходов бюджета;»;
1.4. абзац 6 пункта 2 статьи 5 изложить в новой редакции:

«целевые статьи расходов бюджетов формируются в соответствии с муниципальными программами, не включенными в муниципальные программы направлениями деятельности органов местного самоуправления;»;
1.5. пункт 2 статьи 5 дополнить абзацем 7:

«каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному трансферту, обособленной функции (сфере, направлению) деятельности органов местного самоуправления присваиваются уникальные коды целевых статей расходов.»;
1.6. абзац 7 считать абзацем 8;

1.7. в абзаце 2 пункта 1 статьи 9 дополнить словами: «устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджетов»;
1.8. абзац 2 пункта 3 статьи 13 изложить в новой редакции:

«Расходные обязательства на социальное обеспечение населения могут возникать в результате принятия публичных нормативных обязательств.»;
1.9. в абзаце 3 пункта 3 статьи 13 после слова «виду» дополнить словом «таких»;

1.10. в абзаце 1 пункта 4 статьи 13 перед словом «Предоставление» добавить слова: «Решение о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями или муниципальными унитарными предприятиями в объекты  капитального строительства за счет средств местного бюджета, принимаются местной администрацией муниципального образования в определяемом ими порядке.»;
1.11. в пункте 1 статьи 15 слова «долгосрочные целевые» заменить:  на  слово «муниципальные»;
1.12. пункт 3 статьи 18 после слова «разрывов» добавить слова: «и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных  контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму  остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением представительного органа о местном бюджете»;
1.13. абзац 3 пункта 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«предельный объем муниципальных заимствований в текущем финансовом году с учетом Положений статьи 104 Бюджетного кодекса Российской Федерации не должен превышать сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита бюджета района и (или) погашение долговых обязательств муниципального образования;»;
1.14. наименование статьи 23 изложить в новой редакции:

«Статья 23. Муниципальные программы»;

1.15. в абзаце 1 пункта статьи 23 слова «Долгосрочные целевые» заменить словом «Муниципальные»;

1.16. в абзаце 2 пункта 1 статьи 23 слова «Долгосрочные целевые» заменить словом «Муниципальные» и слова «долгосрочных целевых» заменить словом «муниципальных»;

1.17. в пункте 2 статьи 23 слова «ведомственных целевых» заменить словом «муниципальных»;

1.18. статью 23 дополнить пунктом 3:
«3. Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.»;
1.19. пункт 2 статьи 24 дополнить абзацем 3:
«Составление проекта бюджета основывается на муниципальных программах.»;
1.20. в пункте 2.2) статьи 27 слова «, целевым статьям и видам расходов» исключить;

1.21. пункт 2.2) статьи 27 после слова «бюджетов» дополнить словами: «, либо объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности»;
1.22. в абзаце 1 пункта 2 статьи 29 слово «устанавливаются» заменить словом «утверждаются»;
1.23. абзац 5  пункта 2 статьи 29 изложить в новой редакции: «распределение  бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям  главным распорядителям  бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджетов либо по главным распорядителям бюджетных средств разделам, подразделам и (или) целевым статьям (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно Бюджетным Кодексом РФ, законом субъекта РФ, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального органа муниципального образования»;
1.24. пункт 2 статьи 29 дополнить абзацем 11:

«паспорта муниципальных программ.»;
1.25. в пункте 3 статьи 31 слова «физическим и юридическим лицам» заменить словами: «(выполнение работ) бюджетными и автономными учреждениями»;
1.26. абзацы 8, 9, 11 пункта 4 статьи 32 исключить;

1.27. в абзаце 1 пункта 6 статьи 39 после слова «росписью» дополнить словами: «, за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета,»;
1.28.  в пункте 3 статьи 40 слова: «и в течение 20 рабочих дней после вступления в силу решения Тюхтетского районного Совета депутатов о районном бюджете направляется для сведения в Тюхтетский районный Совет депутатов» исключить;
1.29. пункт 4 статьи 40 дополнить абзацем 2 следующего содержания «в кассовом плане устанавливается предельный объем денежных средств, используемых на осуществление операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета»;
1.30. в пункте 3 статьи 41 слова «по расходам по кодам классификации» заменить словами: «по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, а также кодам классификации».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Голос Тюхтета» и разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по экономической, налоговой политике и бюджету (А.Г. Росляков) и заместителя главы администрации района Кориш Е.А. .

4. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава района                                                                 Г.П. Дзалба

Председатель районного

Совета депутатов                                                          В.С. Петрович